
 

Jaguaribe, 22 de março de 2016 Edição Nº: 2233 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 22.03.01/2016, resultante de contratação 

direta, a saber. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 (SESAU); 

0801.10.301.0013.2.045 (ATENÇÃO BÁSICA); 0801.10.302.0014.2.046 (HOSPITAL). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: O presente contrato tem por 

objeto a Contratação de prestação de serviços de Higienização e Telamento das caixas 

d’agua, junto a Secretaria de Saúde do Munícipio de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: 

R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADO(A): SEBASTIANA 

SANDRA DA SILVA DANTAS 90755936353. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 22 de Março de 2016. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Decreto N° 804/2016, de 22 de março de 2016. “Declara de Utilidade Pública para 

fins de desapropriação área rural encravada no Distrito de Nova Floresta, 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, terreno rural, com área de 2.475,57 m2, e 

248,10 metros de perímetro, e dá outras providências.” O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor, decreta: CONSIDERANDO a 

necessidade de realização de regularização fundiária, referente a Plano de Trabalho - PT 

0256705-23, firmado entre o Município de Jaguaribe/CE, prevendo a Reconstrução de 

82(oitenta e duas) unidades habitacionais, com o Ministério das Cidades.  

CONSIDERANDO que na referida área desapropriada de 2.475,57 m2, foram 

reconstruídas 12 Unidades Habitacionais. CONSIDERANDO que esta municipalidade 

ter aderido ao Plano de Trabalho - PT 0256705-23, jamais havia providenciado a 

regularização fundiária Pactuada, DECRETA: Art. 1°. Fica declarado de utilidade 

pública para fins de desapropriação, pelo Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, o 

seguinte imóvel: 

 

Imóvel: Área para Regularização Fundiária de 12 Casas Populares  

Proprietário: José Nogueira Diógenes 

Município: Jaguaribe UF: Ceará  

Matrícula: - Código 

SNCR: -  

Área (m²): 2.475,57 Perímetro 

(m): 248,10  

 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, de coordenadas N 9.342.978,65 m e 

E 510.000,79 m, situado no limite com as terras do Senhor José Nogueira Diógenes ao 

Norte do Distrito de Nova Floresta no Município de Jaguaribe - CE, deste, segue 

confrontando ao Norte com o limite das terras do Senhor José Nogueira Diógenes, com 

os seguintes azimutes e distâncias: azimute de 127°13'46" e distância de 99,31 m, até o 

vértice P-02, de coordenadas N 9.342.918,57 m e E 510.079,86 m; desde, segue 

confrontando a Leste com as terras do Senhor José Nogueira Diógenes com azimute de 

216°38'12" e distância de 25,00 m, até o vértice P-03, de coordenadas N 9.342.898,51 m 

e E 510.064,94 m; deste, segue confrontando ao Sul com a faixa de servidão da Rodovia 

CE-153 (Rodovia Padre Cícero), com os seguintes azimutes e distâncias: azimute de 

307°14'08" e distância de 98,79 m, até o vértice P-04, de coordenadas N 9.342.958,29 m 

e E 509.986,29 m;  deste, segue confrontando a Oeste com as terras do Senhor José 

Nogueira Diógenes, com os seguintes azimutes e distâncias: azimute de 35°27'39" e 

distância de 25,00 m, até o vértice P-01, ponto inicial da descrição deste perímetro. 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, a partir da estação planimétrica – SAT 92369 (Jaguaribe-CE), de coordenadas 

E 540.853,000 m e N 9.347.753,669 m, e encontram-se representadas no Sistema UTM, 

referenciadas ao Meridiano Central 39° WGr, tendo como o Datum o SIRGAS2000. 

Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção 

UTM. Art. 2°. O Município de Jaguaribe já efetuou a reconstrução das unidades 

habitacionais pactuadas no Plano de Trabalho - PT 0256705-23, e por meio dos efeitos 

deste decreto inicia a execução da Regularização Fundiária dos imóveis, com intuito de 

beneficiar todas as famílias alvo do Plano. Art. 3º.  Fica autorizada a Secretaria 

Municipal de Cidades e Infra Estrutura de Jaguaribe, bem como, a contabilidade 

municipal, a promover e executar com recursos financeiros próprios a desapropriação de 

que trata este decreto, podendo alegar a urgência a que se referente a o art. 15 do Decreto 

3.365/41, com as alterações da Lei 4.519/64. Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, 22 de 

março de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria N.º 027, de 22 de março de 2016.  Dispõe sobre a Criação e Nomeação de 

membros do Comitê Municipal de proteção Integral a Criança e Adolescente, 

pessoas idosas e pessoas com deficiências em situação de risco e desastre no 

Município de Jaguaribe, estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor. R E S O L V E:  Art. 1º - 

Nomear como membros que integrarão o Comitê Municipal de proteção Integral a 

Criança e Adolescente, pessoas idosas e pessoas com deficiências em situação de 

risco e desastre no Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, que terá a função de 

coordenar as ações de proteção a menores e adolescentes, no Município de Jaguaribe/CE, 

e pessoas idosas ou deficientes, dentre outras atribuições. Art. 2º - Compõem o Comitê 

os seguintes membros: I – Emanuela Cunha Diógenes –   Agente Administrativo, 

Matrícula nº 100508-1; II – Michelsen Diógenes de Oliveira – Professor, Matrícula nº 

100422-0; III – Williane Kelly Lima Barbosa – Agente Administrativo, Matrícula nº 

110077-7; IV – FERNANDA PINHEIRO PESSÔA – Terapeuta Ocupacional, 

Matrícula nº 100372-0; V – MARINEIDE GOMES DE LIMA – Conselheira Tutelar; 

VI- JACQUELINE LEITE RODRIGUES – Agente Administrativo; VII- VALNEI 

PEIXOTO SILVA – Secretário de Planejamento e Gestão; VIII- MAX FABIANE 

MACÁRIO AVELINO – Secretário da Cidade e Infraestrutura; IX – JULE HELEN 

DE SOUSA LIMA – Agente Administrativo; X – MARIA LUCIENE BEZERRA DA 

SILVA – Apoio Administrativo. Art. 3º - O mandato dos membros do referido comitê 

terá prazo indeterminado, podendo ser alterado os referidos membros a critério da 

Secretária Municipal de Educação. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, 22 

de Março de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO                 

PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 


